
云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司尾矿倒运、采掘物堆存倒运、精矿铲

装、设备租赁项目招标公告

（招标编号：0123-ZB20600）

招标项目所在地区： 云南省文山州西畴县董马乡卖酒坪村

一、招标条件

云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司尾矿倒运、采掘物堆存倒运、精矿

铲装、设备租赁服务项目（招标编号：0123-ZB20600），已由公司审批同意开

展该项工作，项目资金来源为自筹，招标人为云南文山铝业有限公司西畴矿业

分公司。本项目已具备招标条件，现进行公开招标。

二、项目概况和招标范围

2.1 项目名称：云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司尾矿倒运、采掘物

堆存倒运、精矿铲装、设备租赁服务

2.2 项目类型：服务

2.3 项目概况：云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司位于云南省文山壮

族苗族自治州西畴县董马乡卖酒坪村，云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司

压滤车间产生尾矿量约 80 万吨/年；采掘物堆存倒运量约 60 万吨/年；精矿铲

装量约 60 万吨/年；设备租赁：机械辅助下矿（采掘物）至重板给矿机（每年

约 120 万吨，此量为预估量，实际量以实际发生量为准）。

2.4 项目地点：云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司。

2.5 招标范围：尾矿倒运、采掘物堆存倒运、精矿铲装 、设备租赁。

2.5.1 尾矿倒运：压滤车间产生尾矿约 80 万吨/年（此量为预估量，实际

量以实际发生量为准），尾矿倒运主要的工作有：将尾矿从压滤车间卸料口处

运输至一、二期尾矿库堆存（包含尾矿装卸、运输、堆存、运输道路及作业环

境维护及其他临时作业），运距约 700 米，尾矿倒运费用按实际过磅吨位计

价。



注：投标人中标后需在 1个月内在尾矿运输道路适当位置安装一台

100T 汽车衡(配套无人计量系统符合 GB7723-87，按检定 JJG593-97 标准、《中

铝集团物资计量管理和内控体系基本要求》定期检测、校验，数据上传至矿山

中控室），用于尾矿倒运计量（100T 汽车衡的购买、安装及无人计量系统的安

装等费用包含在报价内，不再另行计价）

2.5.2 采掘物堆存倒运：采掘物堆存、倒运至料仓；手选皮带废石、料仓

口废石装载、运输。预计堆存、倒运量约 60 万吨/年（此量为预估量，实际量

以实际发生量为准），以上项目平均运距约 500 米。主要工作有：原矿堆场采

掘物堆存、倒运至料仓，原矿堆场场地平整、排水系统修筑维护，原矿堆场安

全整改及相关标识牌的安装，原矿堆场至岗亭路段的维护，洗车槽的清理及日

常维护，厂区周边道路及卖酒坪村水泥路面清扫、洒水降尘（中标人须配备高

压洒水车，若洒水车清理不干净时，需安排人工辅助清扫），挖机配合清理运

矿车辆车厢工作。采掘物堆存倒运费用按倒运采掘物吨位计价。倒运为不连续

作业，需投标人根据招标人的生产情况进行作业。

按招标人需求将沉砂池细矿倒运至指定位置堆存，所产生费用按采掘

物堆存倒运价格计价。

2.5.3 设备租赁：机械辅助下矿（采掘物）至重板给矿机（每年约 120 万

吨，此量为预估量，实际量以实际发生量为准）、原矿堆场块矿破碎、五级沉

沙池细矿打捞、堆存（每年约 10 万吨，一、二、三级沉沙池打捞出细矿需挖机

倒至 9-1 皮带）、精矿堆场排水沟疏通、应急事故池清理、场地平整、现场卫

生维护，辅助招标人设备检修、备件搬运（每月使用时间在 10 小时左右）等工

作。费用按实际发生过磅吨位（采掘物）计价。

2.5.4 精矿铲装：精矿铲装约 60 万吨/年（此量为预估量，实际量以运输

至云铝文山氧化铝厂堆场过磅量为准），工作内容：精矿铲装、排水系统疏

通、场地平整、现场卫生维护。精矿铲装费用按运输至云铝文山氧化铝厂堆场

实际过磅吨位计价。

2.6 服务期限：本项目招标服务期为 3年，合同采用一年一签，具体以合

同签订时间为准。

2.7 质量标准：保障人员设备满足招标人生产需求。

三、投标人资格要求



云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司尾矿倒运、采掘物堆存倒运、精

矿铲装、设备租赁服务项目

3.1 资格要求：

1）投标人应在中华人民共和国境内注册，具有独立法人资格、符合相关法

律法规要求、能够独立履行合同能力； 且须具有矿山施工总承包叁级（含叁

级）以上资质，并持有有效的安全生产许可证。（提供营业执照、资质证、安

全生产许可证）

2 ） 投 标 人 须 提 供 本 企 业 在 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统

（http://www.gsxt.gov.cn/index.html） 上的“营业执照信息及股东出资信

息”截图。（提供截图资料）

3.2 财务要求： 具有良好的商业信誉 ，且经营状况良好，没有处于被责

令停产、财产被接管、冻结、破产状态，并提供承诺书

3.3 业绩要求：投标人提供 2020 年 1 月至今至少完成 1项本项目中相同或

类似项目工作业绩（提供中标通知书或合同协议书等业绩证明材料，以签订合

同时间为准）。

3.4 信誉要求：投标人在报名期间和投标有效期内未被列入中国铝业集团

有限公司承包商负面清单，不存在被列为失信被执行人的情形，具体认定以全

国法院失信被执行人名单信息公布与查询网(zxgk.court.gov.cn)或国家发展改

革委信用中国(www.creditchina.gov.cn）网站检索，最终以评委会检索结果为

准。

3.5 其他要求：

1）投标人针对本项目拟配置 1名项目经理，具备矿业工程二级建造师资格

或以上，并持有有效的安全生产考核合格证。（提供资格证、安全生产考核

证）



2）投标人针对本项目拟配置 1名专职安全员，并持有金属非金属露天矿山

安全生产知识和管理能力考核合格证。

3）投标人近 3年安全生产业绩良好，未发生较大及以上安全、质量、环保

事故且最近连续 12 个月内未发生一般及以上安全事故、环境污染事件、员工职

业健康事故或者质量事件；并提供承诺书。

4）投标人近三年内未发生过重大违约事件或者拖欠农民工工资现象，未因

违法违规受到处罚；并提供承诺书。

5）投标人建立了相应的安全管理体系，安全管理制度完善、机构设置符合

要求；并提供承诺书。

6）在履约作业期间，应当承诺保证用工队伍相对稳定，更换人员比例不得

高于用工总量的 10%，并且更换时应当经发包企业同意，更换后的人员也应当

符合本办法所要求的各项用工条件并通过培训考试，同时应当向发包企业报备

更换后人员的相关资料；并提供承诺书。

7）应当承诺现场作业人员结构符合以下基本要求：最小作业单元作业人数

不足 5人时，至少要有 1名熟练工领着干；作业人员在 6人以上时，熟练工比

例不低于 20%。熟练工，是指比照本专业中级技工及以上年限资格的人员。国

家和行业有明确规定和要求的，按其规定和要求执行。

8）本项目不接受联合体投标。

四、招标文件的获取

获取时间：2023-05-29上午 09：00至 2023-06- 07下午 17:00（北京时

间）。

获取方法：登陆中铝集团电子招投标平台（http://eb.chinalco.com.cn）购买，不接受其

他方式购买。

获取流程：



1注册：

投标人登陆网站（http://eb.chinalco.com.cn）填写企业信息，提交注册，

审核情况将在 24小时内（不含法定节假日）进行反馈，审核通过的投标人方可

购买招标文件，请合理安排注册时间。

2标书款支付：

注册成功后，投标人选择对应标段进行网上支付（支持企业网银和个人网

银），不接受现金支付；招标文件售价（元）： 1000.00，标书款发票我公司

仅提供增值税电子普通发票，请投标人自行下载、打印发票。

3文件下载：

支付成功后，即视为招标文件己售出，投标人可自行下载招标文件电子

版，招标方不再提供纸质招标文件。招标文件一经售出，概不退款。

4 CA购买：

CA用于投标文件的签章、加密、提交、解密，投标人在中铝集团电子招

投标平台（http://eb.chinalco.com.cn）注册成功并登录，【系统管理】-【绑定

CA】-【CA注册】，提交相应信息进行在线办理，审核通过后将通过邮寄方式

将 CA寄送至指定地点，请投标人合理安排时间，逾期办理自行承担相应后

果。

5帮助：

如需帮助（CA购买问题等），请登陆中铝集团电子招投标平台网站

（http://eb.chinalco.com.cn）首页“帮助中心”-“操作指南”。

6其他：

招投标全流程信息发布和联络以购买招标文件时填写的信息为准，投标人

应对填写的所有信息的真实性和准确性负责，并自行承担信息有误导致的一切

后果。

五、投标文件的递交

递交截止时间：2023-06-20 上午 09:30（北京时间）

递交方法：一次递交



递交地址：中铝集团电子招投标平台

备注：投标人须通过投标文件客户端编制投标文件，在递交截止时间前将

CA加密后的投标文件进行网上提交。逾期递交或未按招标文件要求递交的投标

文件恕不接受。

请投标人提前半小时登录网上开标大厅等候开标，开标后在用 CA 完成解

密、签名确认后方可退出。

六、开标时间及地点

开标时间：同投标文件递交截止时间

开标方式：网上

七、其他公告内容

此公告在中铝集团电子招投标平台（http://eb.chinalco.com.cn）和中国招

标投标公共服务平台（http://www.cebpubservice.com）上发布，对于因其他网

站转载并发布的非完整版或修改版公告，而导致误报名或无效报名的情形，招

标人及招标代理机构不予承担责任。

八、监督部门

本招标项目的监督部门为云南文山铝业有限公司纪委工作部

联系方式：0876-2815069

九、联系方式

招标人：云南文山铝业有限公司西畴矿业分公司

地址：云南省文山州西畴县董马乡卖酒坪村

联系人：高昌建

电话：13887639429

电子邮件:xcky@ynwsly.net

招标代理机构：中铝招标有限公司

地址： 北京市海淀区复兴路乙 12 号 9 层



联系人：陈东艳

电话：0871-63100410 或 13577333739

电子邮件: 543764582@qq.com

招标代理机构项目负责人（签字）：

招标代理机构（盖章）：

平台客服热线：400-616-6629

（工作日：上午 8:30-12:00，下午：13:30-17:30）

CA 办理热线：010-58103599

（工作日：上午 8:30-11:30，下午：13:00-17:00）


